УИД:07RS0002-01-2024-003216-95

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г. Баксан 18 декабря 2024г.

Баксанский районный суд в составе:

председательствующего Отарова М.Х.

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Баксанского района Нибежева И.А.

подсудимого ФИО2

защитника ФИО1, представившего удостоверение № и ордер №

при секретаре Шугушевой Т.К.,

рассмотрев уголовное дело в отношении ФИО2, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО2 в начале сентября 2024г., имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств для личного потребления без цели сбыта, в огороде жилого дома своей матери ФИО3 №1 №, расположенного по пер. Иругова в с.

<

адрес>, сорвал листья и верхушечные части дикорастущей конопли, а также собрал вырванные последней в ходе уборки огорода кусты дикорастущей конопли, незаконно приобрел, таким образом, наркотическое средство – марихуану массой 139,9гр., являющееся крупным размером без цели сбыта для личного потребления и незаконно хранил под навесом по вышеуказанному адресу до обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в период времени с 13 час.26 мин. до 17 час.38 мин. ДД.ММ.ГГГГг. 

Подсудимый ФИО2 виновным себя в незаконных приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств, совершенном в крупном размере, признал полностью и от дачи показаний отказался.

Из оглашенных в соответствии с п. 3 ч.1 ст.276 УПК РФ и исследованных в судебном заседании показаний ФИО2, данных им в ходе предварительного расследования при допросе в качестве подозреваемого следует, что в начале сентября 2024г. с целью потребления наркотического средства он сорвал листья, и верхушечные части дикорастущей конопли в огороде по месту жительства своей матери в с.

<

адрес> по пер. Иругова, 

<

адрес>. Обнаруженные в ходе обследования жилища под навесом растительное вещество, завернутое в бумажный сверток, а также полимерный сверток со смесью вязкого вещества черного цвета и частиц коричневого цвета, полимерная бутылка с отрезанным верхом, полимерная бутылка с отрезанным дном принадлежат ему. ( л.д. 110-113) 

Виновность подсудимого ФИО2 подтверждается следующими доказательствами.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля старший оперуполномоченный ОУР МО МВД РФ «Баксанский» ФИО3 №5 показал, что по полученной оперативной информации в конце сентября 2024г. на основании постановления суда им с участием понятых было произведено обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств по пер. Иругова, 

<

адрес> с.

<

адрес>. В ходе обследования под навесом обнаружены бумажный сверток с растительным веществом зеленого цвета, полимерный сверток со смесью вязкого вещества черного цвета и частиц коричневого цвета, полимерная бутылка с отрезанным верхом, полимерная бутылка с отрезанным дном, вещество растительного происхождения зеленого цвета с характерным пряным запахом, 36 кустов растений (корень, стебли, боковые стебли с листьями и верхушечные части), зеленого цвета. Затем была вызвана следственно-оперативная группа, которая в ходе осмотра места происшествия произвела изъятие обнаруженных веществ и предметов.

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ и исследованных в судебном заседании показаний ФИО3 №1, данных ею в ходе предварительного расследования при допросе в качестве свидетеля, следует, что ДД.ММ.ГГГГг. около 12 час. к ней домой в с.

<

адрес>, пер. Иругова, 

<

адрес> приехали сотрудники полиции, которые предъявили постановление суда о даче разрешение на обследование ее жилища. Она позвонила своей дочери ФИО3 №4 и попросила приехать. В присутствии дочери и понятых было проведено обследование, в ходе которого под навесом на столе обнаружены бумажные свертки с растительным веществом и со смесью вязкого вещества черного цвета и частиц коричневого цвета. Также были обнаружены полимерная бутылка с отрезанным верхом, полимерная бутылка с отрезанным дном, вещество растительного происхождения зеленого цвета, 36 кустов растений, которые она вырвала с огорода при уборке. Затем была вызвана следственно-оперативная группа, которая в ходе осмотра места происшествия произвела изъятие обнаруженных веществ и предметов. (л.д. 131-137) 

Согласно акту обследования под навесом обнаружены бумажный сверток с растительным веществом зеленого цвета, полимерный сверток со смесью вязкого вещества черного цвета и частиц коричневого цвета, полимерная бутылка с отрезанным верхом, полимерная бутылка с отрезанным дном, вещество растительного происхождения зеленого цвета с характерным пряным запахом, 36 кустов растений (корень, стебли, боковые стебли с листьями и верхушечные части), зеленого цвета. ( л.д. 8-10)

Из протокола осмотра места происшествия и фототаблицы к нему от 23.09.2024г. следует, что во дворе жилого 

<

адрес> по пер. Иругова в с.

<

адрес> по навесом обнаружены и изъяты бумажный сверток с растительным веществом зеленого цвета, полимерный сверток со смесью вязкого вещества черного цвета и частиц коричневого цвета, полимерная бутылка с отрезанным верхом, полимерная бутылка с отрезанным дном, вещество растительного происхождения зеленого цвета с характерным пряным запахом, 36 кустов растений зеленого цвета (корень, стебли, боковые стебли с листьями и верхушечные части). (л.д. 11-30)

По заключению эксперта № от 24.09.2024г. вещество растительного происхождения (в бумажном свертке) массой 8,5г. на момент проведения настоящей экспертизы, является наркотическим средством – марихуана. Постоянная масса наркотического средства составила 6,3г. Представленное на исследование вещество растительного происхождения массой 166,2г. на момент проведения настоящей экспертизы, является наркотическим средством – марихуана. Постоянная масса наркотического средства составила 133,6 г. (л.д. 49-60) 

Суд находит выводы, содержащиеся в указанном заключении эксперта, обоснованными и не вызывающими сомнения.

Давая правовую оценку действиям подсудимого ФИО2, суд исходит из того, что его виновность в совершении описанного преступления, установлена совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании и приведенных в приговоре.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При назначении меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2 суд учитывает, что он не судим, удовлетворительно характеризуется по месту жительства, является инвалидом третьей группы, а также явку с повинной.

В соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 73 УПК РФ в качестве обстоятельства, характеризующего личность подсудимого ФИО2, суд учитывает, что он состоит на учете у врача-нарколога ГБУЗ «

<

адрес> больница» г.о. Баксан и Баксанского муниципального района с диагнозом: Эпизодическое злоупотребление наркотическими средствами.

С учетом всех обстоятельств в совокупности, суд считает, что цели исправления ФИО2 возможны без реального отбывания наказания путем применения правил ст. 73 УК РФ и без применения дополнительного наказания.

Оснований для применения правил ч.6 ст.15 и ст.64 УК РФ суд не находит.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307,308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание 3 года лишения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 год, в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление. 

Возложить на ФИО2 обязанность в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, куда являться ежемесячно 1 раз для регистрации.

Меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: 

- наркотические средства «марихуана» массой 6 гр. и 133,3 гр., вещество массой 7,45г. (масса после проведения экспертизы), содержащее в своем составе наркотическое вещество тетрагидроканнабинола, полимерную бутылка с отрезанным верхом объемом 1,5л. и полимерную бутылка с отрезанным дном объемом 5л.;

- наркотикосодержащие кусты растений - конопля в количестве 36-ти штук, хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Баксанский», уничтожить по вступлении приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд КБР в течение 15 суток со дня провозглашения.

Председательствующий - подпись 

Копия верна: Судья Баксанского

районного суда М.Х. Отаров